Projeto de resolução - rkhwxvol

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: rkhwxvol
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
06/04/2022
Projeto de resolução nº 151/2022
Protocolo nº 3922/2022
Processo nº 701/2022

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede o Título de cidadã mato-grossense à
Senhora Ana Paula Soares de Araujo.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido a Senhora Ana Paula Soares de Araujo, o Título de cidadã mato-grossense.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Ana Paula Soares de Araujo, nasceu em 11 de maio de 1981, na cidade de Paranavaí -  PR, de filiação de
Mario Muniz de Araujo e Ivone Soares de Araujo.

Mudou-se para o Estado de Mato Grosso, na Cidade de Santa Carmem em 12 de dezembro de 1993, onde
passou a estudar na Escola Municipal Selvino Damian Preve, e posteriormente na Escola Estadual Nossa
Senhora Aparecida.

Em 9 de março de 1995 casou-se com Ademir Bergamini, união que resultou na concepção de duas filhas
Ana Beatriz Bergamini e Ana Alicy Bergamini.

Formada em pedagogia pela Universidade Unopar junho/2011, Pós graduação psicopedagogia pelo Centro
Universitário barão de Mauá e Mestrada (revalidando) em ciências da Educação pela AEBRA –
UNIVERSIDAD SAINT ALCUIN OF YORK ANGLICAN.

Ana Paula é muito atuante por onde passa, sempre esteve engajada em nos conselhos escolares e demais
seguimentos sem fins lucrativos na cidade de Santa Carmem, fatos que a levaram a candidatar-se ao cargo
de Vereadora no ano de 2016 sendo eleita e reconduzida ao cargo em 2020.

Vereadora Ana Paula, como costumeiramente faz por onde passa, se dedicou ao máximo ao Poder
Legislativo, sempre buscando atuar de forma digna e humana atendendo a população na proporção dos
poderes que o cargo lhe confere.

1

Projeto de resolução - rkhwxvol

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Em 2021 foi candidata a Presidente da Câmara Municipal, sendo eleita em Chapa Única, mostrando a força
de sua determinação no Poder Legislativo Carmense.

Por essas e muitas outras realizações importantes para nosso Estado, é que peço a aprovação do presente
Projeto de Resolução, para conceder Título de Cidadã Mato-Grossense a Senhora Ana Paula Soares de
Araujo, pelo grandioso trabalho.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Abril de 2022

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2